令和６年１月 24日

山形県農林水産部

報道関係者 各位

県では、高校生が山形県の「食」や「農林水産業」

について考え、地産地消に対する関心を深める契機と

するため、県内の高校生を対象に県産農林水産物を

活用した商品開発プロジェクトを実施しています。
県立長井高等学校と東北日本ハム株式会社の共同

開発商品の販売開始にあわせ、下記のとおり高校生
が店頭 PRを行いますので、取材くださるようお願い
します。

記

１ 店頭 PR日時及び場所

日時 令和６年２月３日（土）午後３時 30分～
場所 長井市遊びと学びの交流施設 くるんと（長井市本町一丁目１－１）

    ※当日は、当商品のアイディアを考案した、県立長井高等学校の生徒が商品 PRを実施。

２ 商品の概要
   商 品 名 米粉のラ・あんぱん
   希望小売価格 ３５５円（税込）
   特  長 山形県産「ラ・フランス」のシラップ漬けを練り込んだ白あんを県産

米の米粉を使用したもちもち食感の生地で包んだグルテンフリーのあ
んぱん。
食物アレルゲンである特定原材料８品目を持ち込まない専用工場で製
造していますので、より多くの方にお召し上がりいただけます。

３ 高校生山形のうまいもの商品開発プロジェクトの概要

パンをテーマにした企画コンテストには 14校 33作品の応募があり、最終選考（プレ
ゼンテーション・食味審査）の結果、以下のとおり受賞者が決定しました。県立山形北
高等学校と株式会社シベールの共同開発商品は、11月に販売されました。

賞の名称 受賞者

シベール賞 山形県立山形北高等学校「もっちぎりベニー」

東北日本ハム賞 山形県立長井高等学校 「米粉のラ・あんぱん」

【問合せ先】

農林水産部県産米・農産物ブランド推進課

米粉・食品開発主幹 鈴木（電話 023-630-3188）

報道監：農林水産部  次長 齋藤

「高校生山形のうまいもの商品開発プロジェクト」第２弾

長井高校×東北日本ハム㈱ 開発の県産食材を使用したパン新商品を販売開始！！

 ２月３日（土）に高校生が店頭で PRを行います